
 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Campo Grande – MS 

segunda-feira, 

10 de setembro de 2018 

 

17 páginas Ano IX – Número 1.814 mpms.mp.br 
 

 

 PÁGINA   1 mpms.mp.br 

 

 

 

Gestão 2018-2020 

 

Procurador-Geral de Justiça 

Paulo Cezar dos Passos 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico 

Humberto de Matos Brittes 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo 

Helton Fonseca Bernardes 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça de Gestão e Planejamento Institucional 

Olavo Monteiro Mascarenhas 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Antonio Siufi Neto 

Ouvidor do Ministério Público 

Silasneiton Gonçalves 

 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

   

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça Miguel Vieira da Silva 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

 Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Gilberto Robalinho da Silva 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 

Procuradora de Justiça Jaceguara Dantas da Silva 

Procurador de Justiça Rodrigo Jacobina Stephanini 

Procurador de Justiça Silasneiton Gonçalves 

Procurador de Justiça Sérgio Fernando Raimundo Harfouche 

Procurador de Justiça Alexandre Lima Raslan 

 

 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 08 às 11 e 13 às 18 horas. 

 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2091    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 

 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão e dos 

Direitos Humanos 

(67) 3318-2160     e-mail: caopjdccdh@mpms.mp.br 

 

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caopjdccdh@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 2 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA Nº 3008/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Filomena Aparecida Depolito Fluminhan 4 (quatro) dias de licença para 

tratamento de saúde, a partir de 20.8.2018, nos termos do artigo 139, inciso II, e do artigo 150, caput, ambos da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994. 
 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício  

 

PORTARIA Nº 3009/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder aos Promotores de Justiça abaixo relacionados compensação pelo exercício da atividade ministerial 

em plantão, nos termos dos artigos 3º e 6º da Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015: 

 

PROMOTORES DE JUSTIÇA PLANTÃO DIAS DE GOZO 

Luciano Furtado Loubet 2.4.2017 27.8.2018 

Mariana Sleiman Gomes  16.6.2018 6.9.2018 

Paulo da Graça Riquelme de Macedo Junior 12.6, 2 e 3.7.2018 8, 9 e 10.10.2018 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

PORTARIA Nº 3010/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Grazia Strobel da Silva Gaifatto 28 (vinte e oito) dias de licença para tratamento 

de saúde, a partir de 3.9.2018, nos termos do artigo 139, inciso II, e do artigo 150, parágrafo único, ambos da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994. 
 

HUMMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

PORTARIA Nº 3011/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Cristiane Amaral Cavalcante 3 (três) dias de compensação pelo exercício da 

atividade ministerial em plantão, realizada nos períodos de 11 a 18.6.2018 e de 30.7 a 6.8.2018, a serem usufruídos nos 

dias 8, 9 e 10.10.2018, nos termos dos artigos 3º, 6º e 7º-A, inciso II, da Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 
 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES  

Procurador-Geral de Justiça em exercício 



 

 

 
PÁGINA 3 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 3012/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Cristiane Amaral Cavalcante 2 (dois) dias de férias compensatórias, referentes 

ao recesso forense de 22 a 31 de dezembro de 2000, a serem usufruídos nos dias 15 e 16.10.2018, nos termos dos artigos 

139, inciso I, e 140, § 3º, ambos da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, com a redação dada pela Lei 

Complementar nº 173, de 14 de maio de 2013. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício  

 

PORTARIA Nº 3013/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XII, alínea “h”, do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral o Promotor de Justiça Allan Thiago Barbosa Arakaki, para, sem 

prejuízo de suas funções, atuar perante a 6ª Zona Eleitoral, nos dias 3 e 4.9.2018, em razão de licença do titular, Promotor 

de Justiça Edival Goulart Quirino; e revogar, a partir de 3.9.2018, a Portaria nº 2945/2018-PGJ, de 29.8.2018. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

PORTARIA Nº 3014/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Paulo Henrique Mendonca de Freitas 8 (oito) dias de licença por luto, a partir 

de 30.8.2018, em razão do falecimento de seu genitor, nos termos do artigo 156 da Lei Complementar nº 72, de 18 de 

janeiro de 1994; e revogar, a partir da referida data, a Portaria nº 2936/2018-PGJ, de 28.8.2018, que concedeu licença por 

motivo de doença em pessoa da família. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

PORTARIA Nº 3015/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Alterar a Portaria nº 2937/2018-PGJ, de 28.8.2018, que indicou ao Procurador Regional Eleitoral o Promotor de 

Justiça Fernando Marcelo Peixoto Lanza para, sem prejuízo de suas funções, atuar perante a 41ª Zona Eleitoral, de forma 

que, onde consta: no período de 28.8 a 3.9.2018; passe a constar: nos dias 28 e 29.8.2018, em razão de licença por motivo 

de doença em pessoa da família, e no período de 30.8 a 6.9.2018, em razão de licença por luto do titular, Promotor de 

Justiça Paulo Henrique Mendonca de Freitas. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 



 

 

 
PÁGINA 4 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 3017/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E : 

Designar o 3º Promotor de Justiça de Paranaíba, Leonardo Dumont Palmerston, para, sem prejuízo de suas 

funções, atuar perante a 1ª Promotoria de Justiça e o Juizado Especial Adjunto da referida Comarca, nos dias 5 e 6.9.2018, 

em razão de compensação pelo exercício da atividade ministerial em plantão da titular, Promotora de Justiça Juliana 

Nonato. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício  

 

 

 

PORTARIA Nº 3019/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E: 

Alterar a Portaria nº 2958/2018-PGJ, de 29.8.2018, publicada no DOMP nº 1809, de 31.8.2018, que estabeleceu 

a Escala de Plantão dos Promotores de Justiça da comarca de Corumbá, referente ao mês de setembro de 2018, de forma 

que, onde consta: 

 

PERÍODO DO PLANTÃO 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

TELEFONE DO 

PLANTÃO 

12 (18h01min) a 19.9.2018 (7h59min) 7ª PJ Ludmila de Paula Castro Silva 99603-9203 

19 (18h01min) a 26.9.2018 (7h59min) 4ª PJ Fabio Adalberto Cardoso de Morais 99603-9203 

26.9 (18h01min) a 3.10.2018 (7h59min) 5ª PJ Luciano Bordignon Conte 99603-9203 

 

Passe a constar: 

 

PERÍODO DO PLANTÃO 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

TELEFONE DO 

PLANTÃO 

12 (18h01min) a 19.9.2018 (7h59min) 5ª PJ Luciano Bordignon Conte 99603-9203 

19 (18h01min) a 26.9.2018 (7h59min) 1ª PJ Viviane Zuffo Vargas Amaro 99603-9203 

26.9 (18h01min) a 3.10.2018 (7h59min) 7ª PJ Ludmila de Paula Castro Silva 99603-9203 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício  

 

 

 

PORTARIA Nº 3020/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Revogar, a partir de 10.9.2018, a Portaria nº 1717/2018-PGJ, de 17.5.2018, que designou a 28ª Promotora de 

Justiça de Campo Grande, Vera Aparecida Cardoso Bogalho Frost Vieira, para, sem prejuízo de suas funções, coadjuvar 

na 27ª Promotoria de Justiça da referida Comarca. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício  
 



 

 

 
PÁGINA 5 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 3021/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E: 

Alterar a Portaria nº 2955/2018-PGJ, de 29.8.2018, que estabeleceu a Escala de Plantão dos Promotores de 

Justiça, referente ao mês de setembro de 2018, de forma que, onde consta: 

 

PERÍODO DO 

PLANTÃO 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

TELEFONE DO 

PLANTÃO 

REGIÃO 5 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SETE QUEDAS, IGUATEMI, ELDORADO E MUNDO NOVO 

15 e 16.9.2018 1ª PJ de Mundo Novo Lenize Martins Lunardi Pedreira 99662-7952 

29 e 30.9.2018 PJ de Eldorado Gustavo Henrique Bertocco de Souza 99312-6077 

REGIÃO 14 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE NIOAQUE, JARDIM, BONITO, PORTO MURTINHO E BELA VISTA 

7 a 9.9.2018 2ª PJ de Jardim Lia Paim Lima 99825-0142 

 

Passe a constar: 

 

PERÍODO DO 

PLANTÃO 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

TELEFONE DO 

PLANTÃO 

REGIÃO 5 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SETE QUEDAS, IGUATEMI, ELDORADO E MUNDO NOVO 

15 e 16.9.2018 PJ de Eldorado Gustavo Henrique Bertocco de Souza 99312-6077 

29 e 30.9.2018 1ª PJ de Mundo Novo Lenize Martins Lunardi Pedreira 99662-7952 

REGIÃO 14 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE NIOAQUE, JARDIM, BONITO, PORTO MURTINHO E BELA VISTA 

7 a 9.9.2018 1ª PJ de Jardim Allan Carlos Cobacho do Prado 99982-4518 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício  

 

 

 

 

 

 

 PORTARIA Nº 3018/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar os seguintes membros e servidores do Quadro do Ministério Público Estadual como gestores e fiscais 

do Termo de Cooperação Técnica celebrado entre o Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul e o Instituto de 

Desenvolvimento Econômico e Social de Fronteira, IDESF, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, conforme segue: 

1) Gestor do Contrato – Paulo Roberto Gonçalves Ishikawa, Promotor de Justiça e Assessor Especial do Procurador-Geral 

de Justiça; 1.1) Suplente – Valdemilson Massayoshi Thaada, Diretor da Secretaria de Planejamento e Gestão; 2) Fiscal – 

Cristiane Mourão Leal Santos, Promotora de Justiça e Coordenadora do Grupo de Atuação Especial de Repressão ao 

Crime Organizado, GAECO; 2.1) Suplente – Thaís Mara Ferreira Domingos, Analista/Direito (Processo 

PGJ/10/1746/2018). 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício  

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 6 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA JURÍDICA 

PORTARIA Nº 3016/2018-PGJ, DE 5.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA JURÍDICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 

SUL, no uso das atribuições legais, ad referendum do Colégio de Procuradores de Justiça, 

R E S O L V E: 

Conceder ao Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos, atualmente exercendo o cargo de Procurador-Geral 

de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo 2016/2017, a serem 

usufruídas no período de 1º a 10.10.2018, e a conversão em abono pecuniário de um terço das férias, no período de 22 a 

31.10.2018, nos termos das Resoluções nº 06/2015-CPJ, de 25 de junho de 2015, e nº 019/2009-PGJ, de 4 de novembro 

de 2009, alterada pela Resolução nº 020/2015-PGJ, de 25 de junho de 2015 (Processo PGJ/10/3226/2018). 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico  

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº 3022/2018-PGJ, DE 6.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder ao servidor Carlos Edoardo Novoa Borges de Barros Reis, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, 

símbolo MPTE-201, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, o pagamento de 7,5% (sete vírgula cinco 

por cento) do adicional de qualificação, a contar de 14.8.2018, nos termos dos artigos 35 e 36, inciso III e § 4º, ambos da 

Lei nº 4.134, de 6.12.2011, bem como dos artigos 4º, 5º, inciso III e § 2º, e 7º, todos da Resolução nº 008/2012-PGJ, de 

4.4.2012; e revogar, a partir da referida data, a Portaria nº 235/2015-PGJ, de 3.2.2015, que concedeu ao referido servidor 

o pagamento de 5% (cinco por cento) do adicional de qualificação. 

 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

PORTARIA Nº 3023/2018-PGJ, DE 6.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder ao servidor Luciano Paulo Portella, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo MPTE-201, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, o pagamento de 7,5% (sete vírgula cinco por cento) do adicional 

de qualificação, a contar de 28.6.2018, nos termos dos artigos 35 e 36, inciso III e § 4º, ambos da Lei nº 4.134, de 

6.12.2011, bem como dos artigos 4º, 5º, inciso III e § 2º, e 7º, todos da Resolução nº 008/2012-PGJ, de 4.4.2012; e revogar, 

a partir da referida data, a Portaria nº 2738/2016-PGJ, de 19.9.2016, que concedeu ao referido servidor o pagamento de 

5% (cinco por cento) do adicional de qualificação. 

 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 7 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 3024/2018-PGJ, DE 6.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso IX, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor Carlos Henrique de Brito Gomes, ocupante do cargo efetivo de Analista, símbolo MPAN-

101, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, para, sem prejuízo de suas funções, responder pelo Núcleo 

de Corpo Técnico de Contabilidade e Economia, nos dias 5 e 6.9.2018, em razão de licença compensatória referente ao 

feriado forense da titular, Luciana Aguero Rivas Cavassa. 

 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

PORTARIA Nº 3025/2018-PGJ, DE 6.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso IX, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor João Antonio Billó, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de Apoio Direto ao 

Procurador-Geral de Justiça, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, para, sem prejuízo de suas funções, 

responder pelo Departamento de Apoio Administrativo da Secretaria de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, nos 

dias 5 e 6.9.2018, em razão de licença compensatória referente ao feriado forense; e de 1º a 10.10.2018, em razão de férias 

da titular, Rachel Barbosa Poltronieri Florence. 

 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

PORTARIA Nº 3026/2018-PGJ, DE 6.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso IX, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora Arielle Silva Steiner, ocupante do cargo efetivo de Técnico II, símbolo MPTE-202, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, lotada nas Promotorias de Justiça de Campo Grande e designada 

para prestar serviços na 66ª Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços na 65ª Promotoria 

de Justiça da referida Comarca, nos períodos de 12 a 21.9.2018 e 24 a 27.9.2018, em razão de férias do servidor Fernando 

da Costa Rocha. 

 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

PORTARIA Nº 3027/2018-PGJ, DE 6.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder à servidora Marlene Falco de Lima, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo MPTE-201, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, no período 

de 21.8 a 4.9.2018, inicial, nos termos do inciso I do artigo 130, e dos artigos 132 e 136, todos da Lei nº 1.102, de 10 de 

outubro de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, e, ainda, c/c a alínea “c” do inciso 

II do artigo 19 e artigo 22 do Decreto nº 12.823, de 24 de setembro de 2009. 

 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 8 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 3028/2018-PGJ, DE 6.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder ao servidor Adauton Tamiozzo de Oliveira, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo MPTE-

201, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, 13 (treze) dias de licença para tratamento de saúde, no 

período de 21.8 a 2.9.2018, inicial, nos termos do inciso I do artigo 130, e dos artigos 132 e 136, todos da Lei nº 1.102, 

de 10 de outubro de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, e, ainda, c/c a alínea 

“c” do inciso II do artigo 19 e artigo 22 do Decreto nº 12.823, de 24 de setembro de 2009. 

 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

PORTARIA Nº 3029/2018-PGJ, DE 6.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder à servidora Telma Lucia Imada Leal, ocupante do cargo em comissão de Assessor de Procurador, 

símbolo MPAS-202, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, 15 (quinze) dias de licença para tratamento 

de saúde, no período de 30.8 a 13.9.2018, inicial, nos termos do inciso I do artigo 130, e dos artigos 132 e 136, todos da 

Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, e, ainda, 

c/c o inciso II do artigo 37 do Decreto nº 12.823, de 24 de setembro de 2009. 

 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

 

 

 

COMISSÃO DE CONSTATAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE MATERIAL 

EXTRATO DE DOAÇÃO PROCESSO PGJ/10/2177/2018 – PARTES: 

Doador: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, representado por sua Secretária-Geral, Bianka Karina 

Barros da Costa. 

Donatário: Gerência de Obras do Município de Naviraí/MS, representada pela Gerente – Ana Paula Krambeck Silva 

Rocha. 

Amparo Legal: Resolução n.º 18/2014-PGJ  

Objeto: Doação de materiais inservíveis para fins e uso de interesse social 

Quantitativo de Materiais doados:  

Bebedouro: 01 unidade 

Aparelho de fax: 01 unidade 

Mesa para impressora: 01 unidade 

Mesa de trabalho reta: 01 unidade 

Cadeira digitador: 02 unidades 

Mesa em “L”: 01 unidade 

Armário alto 2 portas fechado: 02 unidades 

Armário alto misto: 01 unidade 

Suporte para CPU: 1 unidade 

Fogão: 01 unidade 

Poltrona fixa: 03 unidades 

Data: 25.06.2018. 



 

 

 
PÁGINA 9 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

EXTRATO DE DOAÇÃO PROCESSO PGJ/10/2177/2018 – PARTES: 

Doador: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, representado por sua Secretária-Geral, Bianka Karina 

Barros da Costa. 

Donatário: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Naviraí, representada pela Presidente da APAE Naviraí – 

Daniele Aparecida Freitas Mota. 

Amparo Legal: Resolução n.º 18/2014-PGJ  

Objeto: Doação de materiais inservíveis para fins e uso de interesse social 

Quantitativo de Materiais doados:  

Armário alto 2 portas fechado: 02 unidades 

Mesa em “L”: 02 unidades 

Armário alto misto: 01 unidade 

Poltrona Digitador: 01 unidade 

Cadeira digitador: 01 unidade 

Suporte para CPU: 01 unidade 

Poltrona fixa: 03 unidades 

Data: 25.06.2018. 

 

 

EXTRATO DE DOAÇÃO PROCESSO PGJ/10/2177/2018 – PARTES: 

Doador: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, representado por sua Secretária-Geral, Bianka Karina 

Barros da Costa. 

Donatário: Casa Lar Santo Antônio de Naviraí/MS, representada pelo Diretor – Hélio Geromini Sobrinho. 

Amparo Legal: Resolução n.º 18/2014-PGJ  

Objeto: Doação de materiais inservíveis para fins e uso de interesse social 

Quantitativo de Materiais doados:  

Gaveteiro tipo pedestal: 01 unidade 

Arquivo tipo pasta suspensa: 01 unidade 

Mesa angular: 01 unidade 

Armário alto fechado 2 portas: 05 unidades 

Cadeira digitador: 01 unidade 

Poltrona fixa: 03 unidades 

Longarina: 03  unidades 

Armário baixo: 01 unidade 

Data: 25.06.2018. 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2018NE004264 DE 03.09.2018 DO PROCESSO PGJ/10/3245/2018. 

Credor: COMERCIAL MISSÕES LTDA - ME.  

Ordenadora de despesa: Humberto de Matos Brittes, Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico do Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Licitação: Pregão Presencial nº 49/PGJ/2017 – Ata Registro de Preços nº 13/PGJ/2017. 

Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo, acondicionado em botijão de 13 kg (recarga). Marca: ULTRAGAZ (item 

1 – lote 3). 

Valor: R$916,50 nos termos da Nota de Empenho nº 2018NE004264 de 03.09.2018.  

Amparo Legal: inc. II, do art. 15 da Lei nº 8.666/93. 

 



 

 

 
PÁGINA 10 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2018NE000111 DE 04.09.2018 DO PROCESSO PGJ/10/2520/2018. 

Credor: EVENTEC – SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - ME. 

Ordenadora de despesa: Bianka Karina Barros da Costa, Promotora de Justiça e Secretária-Geral do Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Licitação: Pregão Presencial nº 33/PGJ/2018.  

Objeto: Aquisição de Calça Tática Masculina, em tecido ripstop (65% poliéster e 35% algodão) composto 100% por fios 

ring-spun de alta torção e resistência, com 9 bolsos, conforme figuras 05 a 08 do Anexo I. Marca: FORTMS modelo 

Especial (lote 1- item 1); camisa Tática Masculina, manga longa, design fit (rente ao corpo), fabricada em tecido dry fit, 

mangas e golas em tecido ripstop (65% poliéster e 35% algodão), composto de 100% por fios ring-spun de alta torção. 

Acabamento soft-finishing, com bordados, conforme figuras 01 a 04 do Anexo I. Marca: FORTMS modelo Especial (lote 

1- item 2); gorro com pala / Boné, cor preta, confeccionado em tecido ripstop (65% poliéster e 35% algodão), peças 

configuráveis, com velcros táticos frontais, traseiros e também na parte superior, para aplicação dos patches escolhidos, 

tamanhos P, M e G, com fechamento no estilo elástico, conforme figura 09 do Anexo I. Marca: FORTMS modelo Especial 

(lote 1- item 3); coturno Tático (bota tática), solado aderente e de alta resistência, bico com camada de borracha protetora, 

tratamento anti-trincas, anti-uv. Cabedal produzido em couro nobuck graxo, com tecnologia hidrofugada, forração com 

membrana impermeável, conforme figura 10 do Anexo I. Marca: Feline modelo F1Dry (lote 1 – item 4); cinto Tático 

BDU, fabricado 100% em nylon, cor preta, com fivela em polímero (airport friendly). Marca: FORTMS modelo Especial 

(lote 1 – item 5). 

Valor: R$39.999,96 nos termos da Nota de Empenho n° 2018NE000111 de 04.09.2018.  

Amparo Legal: Lei n° 10.520 de 17.07.2002. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA CELEBRADO ENTRE E O MUNICÍPIO DE CAMPO 

GRANDE/MS, REPRESENTADO PELO PREFEITO MUNICIPAL, MARCOS MARCELLO TRAD, COM 

INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO – SEGES, REPRESENTADA PELA SUA 

TITULAR, MARIA DAS GRAÇAS MACEDO E O MINISTÉRIO PÚBLICO DO MATO GROSSO DO SUL, 

REPRESENTADO PELO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PAULO CEZAR DOS PASSOS. 

Processo: PGJ/10/0047/2018. 

Objeto: Estabelecimento de cooperação mútua através de cedência de pessoal, promovendo intercâmbio especializado e 

técnico, desenvolvendo efetiva conjugação de esforços para a obtenção de resultados significativos no que concerne aos 

critérios estabelecidos e de acordo com a conveniência administrativa. 

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

Vigência: Da data de sua assinatura até 31.12.2018. 

Data da assinatura: 11.07.2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 11 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

CAMPO GRANDE 

EDITAL Nº 0038/2018/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, sediada na rua Luiz Freire Benchetrit, 160, Miguel Couto, 

em Campo Grande-MS, CEP 79040-140, telefone: (67) 3357-2572, torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

especificado, disponível para consulta no endereço eletrônico: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00002169-8. 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Município de Campo Grande, Bloco Calcinha Molhada 

Objeto(s): Apurar a ocorrência de festejos e vendedores ambulantes clandestinos na Praça Bernadino Silva, 

popularmente conhecida como Praça Aquidauana, bem como apurar o controle e a fiscalização, aparentemente 

insuficientes, dos órgãos administrativos. 
 

Campo Grande, 06 de setembro de 2018 
 

LUIZ ANTÔNIO FREITAS DE ALMEIDA 

Promotor de Justiça 

EDITAL Nº 0039/2018/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, sediada na rua Luiz Freire Benchetrit, 160, Miguel Couto, 

em Campo Grande-MS, CEP 79040-140, telefone: (67) 3357-2572, torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

especificado, disponível para consulta no endereço eletrônico: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00002183-2. 

Requerente: Janayna Grincevicus Vareiro. 

Requerido: Município de Campo Grande. 

Objeto(s): Apurar as medidas administrativas adotadas pelo Município no controle da acupação clandestina de 

área pública localizada na travessa Nelson Prudêncio, esquina com rua Ademar Ferreira Filho. 
 

Campo Grande, 06 de setembro de 2018. 
 

LUIZ ANTÔNIO FREITAS DE ALMEIDA 

Promotor de Justiça 

EDITAL Nº 0040/2018/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, sediada na rua Luiz Freire Benchetrit, 160, Miguel Couto, 

em Campo Grande-MS, CEP 79040-140, telefone: (67) 3357-2572, torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

especificado, disponível para consulta no endereço eletrônico: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00002301-9. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: A apurar. 

Objeto(s): Apurar eventual emissão de habite-se do Condomínio Lavanda sem o atendimento de exigências 

impostas por regras urbanísticas, constantes de check list no bojo do procedimento administrativo e sem o cumprimento 

das obrigações e contrapartidas definidas no termo de negociação e conclusão n. 02/2012/OUCLIS e Guia de Diretrizes 

Urbanísticas n. 42/2012. 
 

Campo Grande, 06 de setembro de 2018. 
 

LUIZ ANTÔNIO FREITAS DE ALMEIDA 

Promotor de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 12 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 0041/2018/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, sediada na rua Luiz Freire Benchetrit, 160, Miguel Couto, 

em Campo Grande-MS, CEP 79040-140, telefone: (67) 3357-2572, torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

especificado, disponível para consulta no endereço eletrônico: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00002421-8. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Brookfield Incorporações S.A. 

Objeto(s): Apurar eventuais irregularidades no licenciamento ambiental do loteamento e condomínios do 

residencial Nelson Trad, consistentes na suficiência ou não do isolamento acústico dos condomínios e do rebaixamento 

do lençol freático. 

 

Campo Grande, 06 de setembro de 2018 

 

LUIZ ANTÔNIO FREITAS DE ALMEIDA 

Promotor de Justiça 

 

 

EDITAL Nº 0042/2018/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, sediada na rua Luiz Freire Benchetrit, 160, Miguel Couto, 

em Campo Grande-MS, CEP 79040-140, telefone: (67) 3357-2572, torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

especificado, disponível para consulta no endereço eletrônico: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00002425-1. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: A apurar. 

Objeto(s): Apurar se houve o cumprimento das exigências urbanísticas dispostas nas listas de exigências para a 

emissão do documento, bem como se houve o adimplemento das obrigações e contrapartidas tratadas na Guia de 

Diretrizes Urbanísticas, com a alteração dada na Certidão 80/2014, referentes ao Condomínio Zenóbio dos Santos 

(Residencial Tijuca). 

 

Campo Grande, 06 de setembro de 2018. 

 

LUIZ ANTÔNIO FREITAS DE ALMEIDA 

Promotor de Justiça 

 

 

EDITAL Nº 0069/2018/31PJ/CGR 

A 31ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da Comarca de Campo Grande/MS torna pública a 

conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Rua São Vicente de Paula, 

nº 180 - Chácara Cachoeira. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00000027-0. 

Requerente: Anônimo. 

Requerido: Secretaria Municipal de Assistência Social de Campo Grande. 

Assunto: Apurar eventuais irregularidades na nomeação de coordenadores dos Centros de Referência da 

Assistência Social - CRAS. 

 

Campo Grande/MS,  04 de setembro de 2018. 

 

HUMBERTO LAPA FERRI 

Promotor de Justiça. 

 



 

 

 
PÁGINA 13 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

CORUMBÁ 

EDITAL Nº 0009/2018/02PJ/CBA 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Corumbá/MS torna pública a instauração do Inquérito Civil que está 

à disposição de quem possa interessar na Rua América, nº 1.880, Bairro Dom Bosco. 

Procedimento Administrativo nº 09.2018.00003294-0. 

Representante: Ministério Público Estadual. 

Representado: Domingos Eduardo Sahib Katurchi. 

Assunto: Requisitar o cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta formalizado nos autos do Inquérito 

Civil nº 12/2013, para que realizada a limpeza e remoção de vegetação da área urbana de 2,25 hectares, situada entre a 

Avenida Rio Branco e Rua Afonso Pena, bem como entre as Ruas Capitão Manoel Pereira da Silva e Poconé, onde está 

locada a desativada “Fiação Mato Grosso”, coordenadas 19°00’06.25’’S – 57°37’49.36’’ W.. 
 

Corumbá/MS, 31 de agosto de 2018. 
 

ANA RACHEL BORGES DE FIGUEIREDO NINA 

Promotora de Justiça 

EDITAL Nº 0010/2018/02PJ/CBA 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Corumbá/MS torna pública a instauração do Inquérito Civil que está 

à disposição de quem possa interessar na Rua América, nº 1.880, Bairro Dom Bosco. 

Procedimento Administrativo nº 09.2018.00003263-0. 

Representante: Jonhne Cordeiro. 

Representado: Município de Corumbá. 

Assunto: Acompanhar o retorno do funcionamento do Conselho Municipal da Cidade de Corumbá, nos moldes 

da Lei Municipal nº 2.348/13, por parte do Município de Corumbá/MS, consistente em indicar seus membros titulares e 

suplentes, e dar plena efetividade ao referido Conselho. 
 

Corumbá/MS, 31 de agosto de 2018. 
 

ANA RACHEL BORGES DE FIGUEIREDO NINA 

Promotora de Justiça 

 

 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

CASSILÂNDIA 

EDITAL Nº 0015/2018/01PJ/CLA         

A 1ª Promotoria de Justiça  da Comarca de Cassilândia - MS, torna pública a instauração do Procedimento 

Administrativo nº 09.2018.00003167-4, para conhecimento de terceiros interessados no oferecimento de elementos de 

informação, o qual encontra-se registrado no sistema SAJ/MP, e poderá ser integralmente acessado via internet no 

endereço eletrônico http://consultaprocedimentos.mpms.mp.br/consulta/saj/processo e também encontra-se à disposição 

de quem possa interessar na Rua Sebastião Martins da Silva, nº 800 – Bairro Alto Izanópolis – Cassilândia-MS. 

Procedimento Administrativo nº 09.2018.00003167-4. 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Requerido:  Prefeitura Municipal de Cassilândia. 

Assunto: Acompanhar e fiscalizar as medidas que serão tomadas com vistas a solucionar as contratações sem 

prévio concurso público, bem como as designações e contratações em desacordo com a necessidade do serviço público. 

Portaria de Migração: Trata-se de Portaria que promoveu a migração do Procedimento Administrativo físico n. 

º 04/1ªPJ/2015 para o sistema SAJMP, nos termos do art. 56 da Resolução nº 014/2017/CPJ/MPMS. 
 

Cassilândia-MS, 04 de setembro de 2018. 
 

PEDRO DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

Promotor de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 14 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

CHAPADÃO DO SUL 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA  

Inquérito Civil N° 06.2015.00000114-6 

2ª Promotoria de Justiça de Chapadão do Sul 

Compromitente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, neste ato representado pela Promotora 

de Justiça Fernanda Proença de Azambuja, doravante denominado Ministério Público. 

Compromissado: Rosalina Lemes Rezende, brasileira, solteira, pecuarista, inscrita no CPF sob o n° 337.254.891-

49, portadora do CI/RG n° 216.898 SSP/MS, residente à Rua Dinarde Chulapa, n° 70, Residencial Sóter, no município 

de Campo Grande/MS. 

Objeto: Composição, reparação e compensação ambiental de danos referentes aos Autos de Infração n° 16105 e 

16106 e Laudo de Constatação n° 22291, lavrados pela PMA/IMASUL, em face da requerida, por desconformidades 

ambientais decorrentes da supressão de vegetação nativa preservada dentro da área legal, sem autorização da autoridade 

ambiental competente. 

Da Indenização Ambiental: A COMPROMISSÁRIA doará a quantia de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais) ao Fundo Municipal do Meio Ambiente de Paraíso das Águas, mediante depósito bancário identificado ou 

transferência, devendo comprovar o pagamento nos Autos, cujo valor será revertido para promoção de projetos ambientais 

no município de Paraíso das Águas/MS. 
 

FERNANDA PROENÇA DE AZAMBUJA 

Promotora de Justiça 

 

 

COXIM 

EDITAL Nº 0087/2018/01PJ/CXM 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Coxim/MS torna pública a Instauração do Inquérito Civil, que está à 

disposição de quem possa interessar na Avenida Márcio Lima Nantes nº 105, Vila São Salvador. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001509-6 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: L.F.D.O 

Assunto: Apurar possível acumulação de cargo de membro do Legislativo Municipal, e eventuais atos de 

improbidade administrativa daí decorrentes. 

Portaria de Migração: Trata-se de Portaria que promoveu a migração do Inquérito Civil físico nº 028/2014 para 

o sistema SAJMP, nos termos do art. 56 da Resolução nº 014/2017/CPJ/MPMS. 
 

Coxim/MS, 26 de junho de 2018. 
 

MARCOS ANDRÉ SANT'ANA CARDOSO 

Promotor de Justiça  

EDITAL Nº 0088/2018/01PJ/CXM 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Coxim/MS torna pública a Instauração do Inquérito Civil, que está à 

disposição de quem possa interessar na Avenida Márcio Lima Nantes nº 105, Vila São Salvador. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001534-1 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município de Alcinópolis 

Assunto: "Apurar eventuais atos de improbidade administrativa pelo Prefeito Municipal de Alcinópolis 

consistente na venda de bens públicos em inobservância à Lei n° 8.666/93.". 

Portaria de Migração: Trata-se de Portaria que promoveu a migração do Inquérito Civil físico nº 017/2014 para 

o sistema SAJMP, nos termos do art. 56 da Resolução nº 014/2017/CPJ/MPMS. 
 

Coxim/MS, 26 de junho de 2018. 
 

MARCOS ANDRÉ SANT'ANA CARDOSO 

Promotor de Justiça  



 

 

 
PÁGINA 15 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 0089/2018/01PJ/CXM 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Coxim/MS torna pública a Instauração do Inquérito Civil, que está à 

disposição de quem possa interessar na Avenida Márcio Lima Nantes nº 105, Vila São Salvador. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001526-3 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Prefeitura Municipal de Alcinópolis 

Assunto: Apurar eventuais irregularidades em face da não aplicação da Lei Federal nº 8.856/94. 

Portaria de Migração: Trata-se de Portaria que promoveu a migração do Inquérito Civil físico nº 030/2016 para 

o sistema SAJMP, nos termos do art. 56 da Resolução nº 014/2017/CPJ/MPMS. 

 

Coxim/MS, 26 de junho de 2018. 

 

MARCOS ANDRÉ SANT'ANA CARDOSO 

Promotor de Justiça  

 

 

 

EDITAL Nº 0090/2018/01PJ/CXM 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Coxim/MS torna pública a Instauração do Inquérito Civil, que está à 

disposição de quem possa interessar na Avenida Márcio Lima Nantes nº 105, Vila São Salvador. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001527-4. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Prefeitura Municipal de Coxim. 

Assunto: "Apurar eventual irregularidade na utilização de verba pública no pagamento de passagens aéreas pela 

Prefeitura Municipal de Coxim e eventual ato de improbidade administrativa daí decorrente." 

Portaria de Migração: Trata-se de Portaria que promoveu a migração do Inquérito Civil físico nº 039/2016 para 

o sistema SAJMP, nos termos do art. 56 da Resolução nº 014/2017/CPJ/MPMS. 

 

Coxim/MS, 26 de junho de 2018. 

 

MARCOS ANDRÉ SANT'ANA CARDOSO 

Promotor de Justiça  

 

 

 

EDITAL Nº 0092/2018/01PJ/CXM 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Coxim/MS torna pública a Instauração do Inquérito Civil, que está à 

disposição de quem possa interessar na Avenida Márcio Lima Nantes nº 105, Vila São Salvador. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001525-2. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Prefeitura Municipal de Coxim. 

Assunto: Apurar possíveis irregularidades na contratação irregular de servidores na Prefeitura Municipal de 

Coxim em razão da ausência de certame público. 

Portaria de Migração: Trata-se de Portaria que promoveu a migração do Inquérito Civil físico nº 037/2016 para 

o sistema SAJMP, nos termos do art. 56 da Resolução nº 014/2017/CPJ/MPMS. 

 

Coxim/MS, 26 de junho de 2018. 

 

MARCOS ANDRÉ SANT'ANA CARDOSO 

Promotor de Justiça  

 



 

 

 
PÁGINA 16 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 0095/2018/01PJ/CXM 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Coxim/MS torna pública a Instauração do Inquérito Civil, que está à 

disposição de quem possa interessar na Avenida Márcio Lima Nantes nº 105, Vila São Salvador. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001539-6. 

Requerente: Ministério Público Estadual.  

Requerido: Município de Coxim, Sheila Forato Ferreira-ME. 

Assunto: "Apurar eventuais irregularidades na contratação da empresa jornalística Sheila Forato - ME (Edição 

de Notícias), e atos de improbidade administrativa daí decorrentes.". 

Portaria de Migração: Trata-se de Portaria que promoveu a migração do Inquérito Civil físico nº 016/2016 para 

o sistema SAJMP, nos termos do art. 56 da Resolução nº 014/2017/CPJ/MPMS. 

 

Coxim/MS, 26 de junho de 2018. 

 

MARCOS ANDRÉ SANT'ANA CARDOSO  

Promotor de Justiça  

 

 

EDITAL Nº 0096/2018/01PJ/CXM 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Coxim/MS torna pública a Instauração do Inquérito Civil, que está à 

disposição de quem possa interessar na Avenida Márcio Lima Nantes nº 105, Vila São Salvador. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001670-7. 

Requerente: Ministério Público Estadual.  

Requerido: O Município. 

Assunto: " Apurar eventual desídia por parte do Município de Coxim na reintegração de posse de logradouro 

público.". 

Portaria de Migração: Trata-se de Portaria que promoveu a migração do Inquérito Civil físico nº 003/2016 para 

o sistema SAJMP, nos termos do art. 56 da Resolução nº 014/2017/CPJ/MPMS. 

 

Coxim/MS, 26 de junho de 2018. 

 

MARCOS ANDRÉ SANT'ANA CARDOSO 

Promotor de Justiça  

 

 

EDITAL Nº 0097/2018/01PJ/CXM 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Coxim/MS torna pública a Instauração do Inquérito Civil, que está à 

disposição de quem possa interessar na Avenida Márcio Lima Nantes nº 105, Vila São Salvador. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001420-9. 

Requerente: Ministério Público Estadual.  

Requerido: Município de Coxim, Aluizio Cometki São José, Carlos Oliveira Rezende. 

Assunto:  "Apurar eventual ato de improbidade administrativa decorrente da suposta inércia das autoridades do 

Município de Coxim em efetivar a necessária manutenção da ponte sobre o Córrego Figueira, mesmo cientes de seu 

estado de precariedade, o que acarretou acidente com a morte de três pessoas no ano de 2014.". 

Portaria de Migração: Trata-se de Portaria que promoveu a migração do Inquérito Civil físico nº 011/2017 para 

o sistema SAJMP, nos termos do art. 56 da Resolução nº 014/2017/CPJ/MPMS. 

 

Coxim/MS, 26 de junho de 2018. 

 

MARCOS ANDRÉ SANT'ANA CARDOSO 

Promotor de Justiça  

 

 



 

 

 
PÁGINA 17 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.814 segunda-feira, 10 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

COMARCAS DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA 

ITAQUIRAÍ 

EDITAL Nº  0017/2018/PJ/ITQ 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Itaquiraí/MS, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 

06.2018.00002076-6, que se encontra à disposição na Avenida Mato Grosso, nº 350, bairro Centro- Edifício do Fórum, 

em Itaquiraí/MS. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00002076-6. 

Requerente: Ministério Público Estadual.  

Requerido: Diuquéblea Inês da Silva Ismail. 

Assunto: Apurar faltas injustificadas da servidora Diuquéblea Inês da Silva Ismail, bem como eventual 

acumulação indevida de função pública e mandato eletivo. 

 

Itaquiraí, 05 de setembro de 2018. 

 

PAULO DA GRAÇA RIQUELME DA MACEDO JÚNIOR 

Promotor de Justiça 

 


		2018-09-06T18:23:31-0400




